Ex apographo circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scripto. Can. 56, n<sup>o</sup> 5 f. 6<sup>b</sup>—7<sup>a</sup>.

*Vita martyrum thebaeorum. Senatus liberalitas. Temporis angustiae. Notae erangelicae.*

Pax Christi nobis aeterna · vir nobilis et erudite.

Benigne et candide facit humanitas tua, quod bonam in partem accipit diuturnum silentium meum et velut dormientem revocat ad Thebaicae legionis historiam semel absolvendam. Cupio sane liberare fidem, et Dominis Solodorensibus tandem satisfacere, si vitae necisque princeps Deus hanc vitam seni mihi prorogarit. Nunc novum, nescio quo pacto, incommodum experimur, ut ante paschales férias ad prelum ipsum nequeat perveniri. Etenim compositor literarum, cujus opera indigebamus, in patriam suam Basiliensem revocatur, sicut Gemperlinus<sup>5</sup> noster coram exponet. Cum primum autem ille domum redierit ex mercatu Francfordiano<sup>6</sup>, ad Thebaicam historiam excudendam

<sup>1</sup> Hoc munus tunc administrasse videtur Wolfgangus Degenscher.

<sup>2</sup> Iohanni Iacobo a Staal.

<sup>3</sup> In „Recessibus“ (Abschiede) confoederationis helveticae a. 1567 et 1573 „Urs zur Matten“ solodoranus „capitaneus“ vocatur (*Abschiede* IV<sup>2</sup>, 373 1038).

<sup>4</sup> Abrahamo Gemperlin.

<sup>5</sup> Abraham Gemperlin typographus friburgensis.

<sup>6</sup> Francofurti ad Moenum mercatus vernus 15 diebus, qui Pascha proxime antecedebant, habebatur (*Can.* VI 376<sup>2</sup>).

accedere poterit ut suis promissis et expectationi vestrae faciat satis. Ago interim gratias diligentiae vestrae. per quam Senatus illi ipsi se munificum ac liberalem ostendit, aliqua pecuniae summa illi constituta. Vere adesse festinant tempora<sup>1</sup>, sicut prudenter admones, ut, si sapimus, Deum Opt. Max. implorare conveniat et in gravi conflictu contra hostes pugnare constanter, si nobis et patriae bene consultum esse cupiamus<sup>2</sup>. In lucem exierunt notae nostrae<sup>3</sup>, quas mitterem, nisi Abrahamus noster hoc munus donare et offerre coram statuisset. Faxit Deus, ut meus ad fulciendam Ecclesiam labor optatum fructum adferat, et saltem Catholicis lectoribus placeat. Salutatum ex me cupio D. Praepositum<sup>4</sup>, Ecclesiastem<sup>5</sup>, Ludimagistrum<sup>6</sup>, et amicos reliquos, quibus ex animo precor sanctam Quadragesimam et felicem Christi Domini resurrectionem<sup>7</sup>.

Friburgi Helvetiorum 7 Martii 1593.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Nobili praestanti viro, Domino Ioanni Iacobo a Staal. Reip. Salodorensis Archigrammateo, amico singulari.

**2302. P. GEORGIUS SALBIUS S. J.**, collegii dilingani sodalis. CANISIO. Dilinga aestate a. 1593.

*Vide litteras 26. Septembris 1593 datas, per quas Canisius Salbio respondit, infra, ep. 2304.*

**2303. CANISIUS SOCIETATIS SACERDOTI ALICUI** (P. Francisco a Rocca?) Romae degenti. Friburgo Helvetiorum a. 1593.

Ex codice „Vitae 123“, Canisiana 256.

*De valetudine sua.*

*In monumentis canisianis, quae P. Franciscus Sacchinus S. J. († 1625), insignis ille Societatis historicus et Canisii biographus, Romae sua manu scripsit, haec exstat litterarum pars, cui Sacchinus „ex 1593“ inscripsit: Nihil dicam de valetudine mea quae cum senili imbecillitate coniuncta est, meque paulatim ad uarios labores ineptum reddit, atque inutilem operarium, licet quotidiano sacrificio per Dei gratiam inseruire possim. Dies adhuc pauci, et mali in hoc tristi exilio exigendi supersunt, quos ut recte conficiam etiam atque etiam iuues quaeso.*

Canisium Roman ad Socium aliquem hanc misisse epistolam colligitur ex eo, quod Sacchinus eam in manibus habuit. Pauci autem tunc vivebant Romae, quibus Canisius familiariter uteretur cf. supra p. 334. Fortasse is scripsit P. Augustino Putterer, de quo dictum est supra p. 331. Mihi vero, cum epistulas, quas Canisium ad P. Franciscum a Rocca dedisse constat, eam maxime, quae 25. Augusti 1591 data est v. supra p. 334, cum hac litterarum parte confero, valde probabile est, has quoque litteras ad Roccam esse datas.

<sup>1</sup> Dt 32, 35. <sup>2</sup> Canisius bellum significat hugonoticum; v. supra p. 332.

<sup>3</sup> Notae in Evangelicis Lectiones dierum festorum; v. supra p. 340.

<sup>4</sup> Ursum Häni.

<sup>5</sup> Nicolaum Feusi; v. supra p. 337<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Franciscum Guillimaunum; v. supra p. 337<sup>3</sup>.

<sup>7</sup> Pascha futurum erat d. 18. Aprilis.

**2304. CANISIUS P. GEORGIO SALBIO S. J.**, collegii dilingani sodali.  
Friburgo Helvetiorum 26. Septembris 1593.

Ex apographo (A) saeculo XVII, ut videtur, scripto (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 2 inser.), quod est Monachii in archivo maiore reip., Jes. in gen. Fasc. 13. No 214, in folio separato. Ibidem in eiusdem fasciculi et numeri libello in 4<sup>o</sup>. non conglutinato. (p. 7—9 non sign.), exstat alterum apographum (B), quod et ipsum saeculo XVII. scriptum esse videtur. Tertium eiusdem saeculi apographum (C), cui deest pars prior, usque ad „verbum Domini dictum Apostolis“ incl., est in Cod. monae. „Lat. 1606“ f. 163.

*Eum ad iuventutis institutionem et ministeria sacra alacriorem reddit. Gaudet, libellos pios a Sociis eli. Iuvenem prodigum Friburgum reverari.*

†

Pax Christi nobis aeterna dilectissime frater.

Grata mihi fuit epistola, quae iucundam facit mentionem veteris inter nos necessitudinis<sup>1</sup>, eamque Christo authore et conservatore perpetuam hic et in coelis fore confido. Fratres enim semper erimus, ex eodem velut Patre Ignatio geniti, et eidem Obedientiae sanctae iugo subiecti in hac praeclara sanctaque sodalitate. Bene habet quod annum Dilingae iam decimum exigas, et partim in schola, partim cum pueris et puellis in Catechismo erudiendis, partim cum religiosis in officio continendis Domino servias, tuamque declares et obedientiam et charitatem<sup>2</sup>. A Domino factum est<sup>3</sup>, qui suos milites illis muneribus applicat quae novit illorum ingenijs ac talentis esse consentanea. Recte et illud, quod excipiendis multorum vacas confessionibus, et subinde assistis ex hac vita migrantibus, qui procul dubio pietatis tuae non desinent in altero saeculo meminisse. Quapropter Diuinae bonitati gratias ago qui [?]<sup>a</sup> tam suaviter vias tuas disponit<sup>4</sup>, ac praeclaram de multis bene merendi suggerit occasionem, vt nesciam possisne rectius ac laudabilius alibi tuae satisfacere vocationi. Subrepat interim qualiscumque vel tristitia, vel animi molestia, maiorem vt profectum in patientia colligamus, et seruos nos inutiles<sup>5</sup>, vt vere sumus, ex animo agnoscamus. Haec pars illius est crucis, quae Christi discipulos affligit necessario saepe, et auget eorum merita quandiu inter hostes viuitur, et difficile percurritur stadium; in quo fortes quoque victores subinde labuntur. Nihil autem ambigo, quin tibi negotium adferant, tot capitum non optime institutorum religiosi, et in quibus educandis valde inequalis solet esse successus, etiamsi tentes omnia, quae ad immoderatos eorum affectus comprimendos ac probe dirigendos pertinere iudicas. Hic proderit crebro meminisse illius, In patientia vestra

a) Sic A B. *Corrigendumne quae?*

<sup>1</sup> Vide supra p. 329.

<sup>2</sup> „In Collegio Conuictorum S. Hieronymj . . . P. Georgius Salbius, Praefectus inferiorum studiorum, Confessarius templi, Catechista in Parochia, Praefectus Monachorum, Procurator Academiae“: \* *Catalogus collegij dilingani circa initium a. 1594 Romae missus* (G. Sup. 44 f. 94<sup>b</sup>).

<sup>3</sup> Ps 117, 23; Mt 21, 42; Mc 12, 11.

<sup>4</sup> Sap 8, 1.

<sup>5</sup> Lc 17, 10.

possidebitis animas vestras<sup>1</sup>. A teneris plantulis vsu nondum confirmatis mediocria sunt exigenda, paulatim coalescunt et robustiores illae<sup>a</sup> fiunt, nonnunquam laude potius quam increpatione iuuantur, et per illas, quae tarde succrescunt, nos ipsos agnoscere possumus ac debemus. Nosti verbum Domini dictum Apostolis, quum acriores essent in aliorum vitijs iudicandis, Nescitis inquit cuius spiritus sitis[?]<sup>b</sup>. Discite a me quia mitis sum et humilis corde<sup>3</sup>. Ego sum in medio vestrum<sup>c</sup> sicut ministrator<sup>d</sup>. Vnius qui bene monenti paret, profectus, plus apud nos valere debet, quam aliorum multorum torpor ac tarditas. Bonum habemus Dominum, cuius fidam opem et efficacem gratiam imploremus, et qui facile pro sua supplet clementia, quod minus a nobis perfici<sup>d</sup> potest in alijs corrigendis atque prouehendis. Disciplina interim et zelus non praetermittantur, sed vt minus perturbemur, nihilque immoderate geramus ob delictum alienum. Colligamus nos libenter, atque comittamus cursum et ventum illi, de quo scriptum est, Omnem sollicitudinem vestram proijcientes in eum: quoniam ipsi cura est de vobis<sup>5</sup>. Verum admonere sapientem desino, et dabit intellectum Dominus de omnibus<sup>6</sup> quae huc spectant, sicut hactenus dedit cum fructu audientium, nec desunt multi magistri, quos adhibeatis. Placent authores quos ad manum habetis, placent collecti libelli, quos frequenter editis<sup>7</sup>, tantum videre cupio Todten ordnung<sup>8</sup>. Gaudeo distrahi uarios ex Ioannis officina<sup>9</sup> libellos pios, quorum vsus in Sueuia et Bauaria Heluetiaque nostra sit frequens ac vtilis. Willerus paulatim nos deseret<sup>10</sup>, cui successorem